



# 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年8月2日

上場会社名 株式会社ノリタケカンパニーリミテド

(コード番号 : 5331 東証第一部)

(URL <http://www.noritake.co.jp/>)

(上場取引所 : 東 名)

代 表 者 代表取締役社長 赤羽 昇  
 問合せ先責任者 財 務 部 長 山田 耕三

(TEL:(052)-561-7116)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 引当金の計上等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
 連結子会社数 (44社)、持分法適用関連会社数 (1社)

監査法人による監査は受けておりません。

## 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額の百万円未満は切り捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	29,380	7.6	1,835	126.4	2,065	101.7	993	157.6
16年3月期第1四半期	27,301	-	810	-	1,023	-	385	-
(参考) 16年3月期	112,927	1.9	4,831	79.3	5,305	67.5	3,035	640.4

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	6	57	-	-
16年3月期第1四半期	2	49	-	-
(参考) 16年3月期	19	65	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期の増減率

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	126,743	64,584	51.0	426	67
16年3月期第1四半期	120,715	60,423	50.1	389	82
(参考) 16年3月期	128,718	64,776	50.3	427	77

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	957	814	1,497	11,011
16年3月期第1四半期	176	227	1,816	9,020
(参考) 16年3月期	7,596	669	6,525	12,375

## 3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	58,000	3,100	1,700
通期	116,000	6,200	3,400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円 46銭

\* 業績見通しにつきましては、現状で判断しうる一定の前提に基づいております。今後発生する状況の変化によっては異なる結果となることも予想されますので、投資等の判断材料として全面的に依拠されることは差し控えてください。

なお、上記の予想の前提条件その他の関連する事項については添付資料1ページの(4)当期の業績予想を参照してください。

## 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

### （ 1 ）経営成績

当四半期は、国内、海外共に市況の回復が本格化したこと及び経営全般にわたる合理化努力により、売上高は 293 億 80 百万円、経常利益は 20 億 65 百万円、当四半期純利益は 9 億 93 百万円となり、前年同期に比べ売上・利益ともに上回る結果となりました。

### （セグメント別の概況）

#### 工業機材事業部門

自動車関連向けが国内、輸出ともに好調であり、国内の鉄鋼、ベアリング業界向けも堅調に推移しました。公共事業関連向けは依然低調でしたが、部門売上高は増加基調となりました。

#### 食器事業部門

欧州、アジア市場において航空機用食器の需要が回復したものの、北米市場での個人消費の低迷と国内市場でのホテル・レストラン向け食器の伸び悩みにより、部門売上高は減少基調で推移しました。

#### 電子事業部門

欧州市場の低迷及び価格低下の影響があったものの、北米及び国内市場では新商品群の投入により音響関係を中心として順調に回復し、アジア市場も堅調に推移した結果、部門売上高は増加基調となりました。

#### セラミック・マテリアル事業部門

電子ペーストが順調に伸長したほか、厚膜回路基板及びデンタル資材などは前年度並であったものの、共立マテリアルの電子材料が堅調であったため、部門売上高は増加基調で推移しました。

#### 環境エンジニアリング事業部門

PDP 用乾燥炉・焼成炉はアジア市場を中心とする IT 産業向けが引き続き好調であり、スタティックミキサー及び濾過装置も国内市場で食品及び自動車関連向けの受注が順調に推移したため、部門売上高は増加基調となりました。

### （ 2 ）財政状態

総資産は前連結会計年度末に比べ 19 億 75 百万円減少し 1,267 億 43 百万円となりました。法人税等の納付及び配当金の支払いなどに伴い、現金及び預金が減少したことが主な要因です。負債は前連結会計年度末に比べ借入金の返済などにより 18 億 36 百万円減少し、少数株主持分は 52 百万円増加しました。株主資本はその他有価証券評価差額金の減少が主な要因となって前連結会計年度末に比べ 1 億 91 百万円減少しました。

### （ 3 ）キャッシュ・フローの状況

キャッシュ・フローについては、税金等調整前当期純利益が 19 億 78 百万円、減価償却費が 7 億 98 百万円ありましたが、法人税等の支払い 11 億 50 百万円及び財務活動において短期借入金の返済 5 億 93 百万円、配当金の支払い 8 億 32 百万円などがあったため、当四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末に比べ、13 億 63 百万円減少して 110 億 11 百万円となりました。

### （ 4 ）当期の業績予想

今後も価格競争の影響や原材料の値上げなど厳しい状況が予測されますが、市場環境は回復基調にあり、受注残高、引合い状況も順調であることから、当期の連結業績は当初の予想を上回るものと見込んでおります。

平成 17 年 3 月期の連結業績予想は中間期及び通期ともに、平成 16 年 3 月期決算発表時の予想を変更しております。

# 1. 要約 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)		増 減( )		前第1四半期末 (平成15年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
現金及び預金	11,603		12,967		1,363		9,697	
受取手形及び売掛金	31,352		30,791		561		29,303	
たな卸資産	16,803		16,660		143		17,811	
その他	4,827		5,515		687		5,129	
流動資産合計	64,587	51.0	65,933	51.2	1,346	2.0	61,942	51.3
固定資産								
有形固定資産	36,636	28.9	36,813	28.6	176	0.5	38,007	31.5
無形固定資産	282	0.2	243	0.2	39	16.3	213	0.2
投資その他の資産	25,236	19.9	25,728	20.0	491	1.9	20,551	17.0
固定資産合計	62,156	49.0	62,784	48.8	628	1.0	58,772	48.7
資産合計	126,743	100.0	128,718	100.0	1,975	1.5	120,715	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	16,549		16,559		10		14,432	
短期借入金	15,882		16,520		637		19,155	
未払費用	1,630		1,248		381		1,515	
その他	3,919		5,198		1,279		4,197	
流動負債合計	37,981	30.0	39,526	30.7	1,545	3.9	39,300	32.6
固定負債								
長期借入金	6,742		6,718		24		6,854	
退職給付引当金	5,239		5,261		22		5,203	
その他	5,528		5,822		293		2,693	
固定負債合計	17,511	13.8	17,802	13.8	291	1.6	14,751	12.2
負債合計	55,492	43.8	57,329	44.5	1,836	3.2	54,051	44.8
少数株主持分	6,665	5.2	6,613	5.2	52	0.8	6,240	5.1
(資本の部)								
資本金	15,632	12.3	15,632	12.1	-	-	15,632	12.9
資本剰余金	18,833	14.9	18,833	14.6	0	0.0	18,833	15.6
利益剰余金	30,722	24.2	30,584	23.8	138	0.5	28,623	23.7
その他有価証券評価差額金	6,987	5.5	7,217	5.6	229	3.2	2,752	2.3
為替換算調整勘定	4,989	3.8	4,892	3.8	96	2.0	4,158	3.4
自己株式	2,602	2.1	2,598	2.0	3	0.1	1,260	1.0
資本合計	64,584	51.0	64,776	50.3	191	0.3	60,423	50.1
負債・少数株主持分及び資本合計	126,743	100.0	128,718	100.0	1,975	1.5	120,715	100.0

## 2. 要約 連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第1四半期		前第1四半期		増減( )		前連結会計年度	
	自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日		自平成15年 4月 1日 至平成15年 6月30日				自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日	
	金額	比率	金額	比率	金額	増減率	金額	比率
		%		%		%		%
売上高	29,380	100.0	27,301	100.0	2,079	7.6	112,927	100.0
売上原価	20,393	69.4	18,906	69.2	1,487	7.9	78,314	69.3
売上総利益	8,986	30.6	8,394	30.8	591	7.1	34,612	30.7
販売費及び一般管理費	7,150	24.4	7,584	27.8	433	5.7	29,781	26.4
営業利益	1,835	6.2	810	3.0	1,024	126.4	4,831	4.3
営業外収益	287	1.0	299	1.1	12	4.1	871	0.8
受取利息	6		16		9		65	
受取配当金	118		92		25		213	
受取賃料	18		23		5		76	
連結調整勘定償却額	93		76		17		296	
その他	50		89		39		220	
営業外費用	56	0.2	85	0.3	29	33.7	397	0.4
支払利息	42		49		7		194	
その他	14		36		21		203	
経常利益	2,065	7.0	1,023	3.8	1,041	101.7	5,305	4.7
特別利益	6	0.0	285	1.0	279	97.9	1,594	1.4
固定資産売却益	-		214		214		223	
投資有価証券売却益	-		-		-		527	
その他	6		71		65		844	
特別損失	93	0.3	117	0.4	24	20.5	755	0.7
固定資産処分損	44		56		11		400	
投資有価証券評価損	1		2		0		2	
特別退職金	9		-		9		17	
その他	37		58		21		333	
税金等調整前当期純利益	1,978	6.7	1,192	4.4	785	65.9	6,144	5.4
法人税等	846	2.9	650	2.4	195	30.1	2,725	2.4
少数株主損益	(減算) 137	0.4	(減算) 155	0.6	17	11.4	(減算) 384	0.3
当期純利益	993	3.4	385	1.4	608	157.6	3,035	2.7

### 3. 要約 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
		自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日	自平成15年 4月 1日 至平成15年 6月30日	自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前当期純利益		1,978	1,192	6,144
2. 減価償却費		798	832	3,556
3. 退職給付引当金の増減		13	80	192
4. 役員退職慰労引当金の増減		21	154	152
5. 受取利息及び配当金		125	109	278
6. 支払利息		42	49	194
7. 連結調整勘定償却額		93	76	296
8. 有価証券及び投資有価証券売却損益		-	2	527
9. 有価証券及び投資有価証券評価損		1	3	2
10. 有形及び無形固定資産除売却損益		44	157	177
11. 売上債権の増減		594	911	779
12. たな卸資産の増減		207	880	396
13. 仕入債務の増減		49	145	1,794
14. その他の		162	152	273
小 計		2,021	1,391	9,358
15. 利息及び配当金の受取額		125	110	280
16. 利息の支払額		38	51	245
17. 法人税等の支払額		1,150	1,273	1,796
営業活動によるキャッシュ・フロー		957	176	7,596
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形及び無形固定資産の取得による支出		799	680	2,912
2. 有形及び無形固定資産の売却による収入		3	618	763
3. 投資有価証券の取得による支出		0	0	7
4. 投資有価証券の売却による収入		2	22	2,754
5. 貸付金の回収による収入		9	2	19
6. 連結子会社の株式の追加取得による支出		-	44	44
7. 新規連結子会社の株式取得に伴う収入(支出：)		-	258	111
8. その他の		31	113	207
投資活動によるキャッシュ・フロー		814	227	669
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純減少額		593	1,066	4,893
2. 長期借入金の借入による収入		-	-	1,200
3. 長期借入金の返済による支出		3	4	23
4. 自己株式の取得による支出		3	0	1,339
5. 配当金の支払額		832	697	1,386
6. その他の		63	46	82
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,497	1,816	6,525
現金及び現金同等物に係る換算差額		8	3	110
現金及び現金同等物の増減額		1,363	1,871	1,629
現金及び現金同等物の期首残高		12,375	10,745	10,745
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		-	146	-
現金及び現金同等物の期末残高		11,011	9,020	12,375

## 4. セグメント情報

### [事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期

(単位：百万円)

自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	10,306	5,137	2,793	6,850	4,293	29,380	-	29,380
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	16	12	0	296	71	397	(397)	-
計	10,323	5,149	2,793	7,146	4,365	29,778	(397)	29,380
営 業 費 用	8,941	4,926	2,623	6,093	4,254	26,839	705	27,544
営 業 利 益	1,381	223	170	1,052	110	2,938	(1,102)	1,835

前第1四半期

(単位：百万円)

自平成15年 4月 1日 至平成15年 6月30日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	9,808	5,530	2,530	6,163	3,267	27,301	-	27,301
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	25	22	0	158	36	243	(243)	-
計	9,834	5,552	2,531	6,322	3,304	27,544	(243)	27,301
営 業 費 用	8,662	5,402	2,340	5,662	3,450	25,519	971	26,490
営業利益又は営業損失( )	1,171	149	190	659	145	2,025	(1,215)	810

前連結会計年度

(単位：百万円)

自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日	工業機材	食 器	電 子	セラミック マテリアル	環 境 エンジニア リング	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売 上 高								
(1)外部顧客に対する売上高	40,167	22,618	10,622	24,799	14,720	112,927	-	112,927
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	77	63	0	904	280	1,325	(1,325)	-
計	40,244	22,682	10,622	25,703	15,000	114,253	(1,325)	112,927
営 業 費 用	35,213	21,826	9,981	22,701	14,775	104,498	3,597	108,095
営 業 利 益	5,030	855	640	3,001	225	9,755	(4,923)	4,831

[所在地別セグメント情報]

当第1四半期

(単位：百万円)

自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	25,283	2,855	547	578	115	29,380	-	29,380
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	2,602	12	22	408	0	3,047	(3,047)	-
計	27,886	2,868	570	987	115	32,428	(3,047)	29,380
営業費用	26,223	2,838	550	970	112	30,694	(3,149)	27,544
営業利益	1,663	30	19	16	3	1,733	102	1,835

前第1四半期

(単位：百万円)

自平成15年 4月 1日 至平成15年 6月30日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	23,047	3,045	585	527	96	27,301	-	27,301
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	2,904	12	18	514	0	3,450	(3,450)	-
計	25,952	3,057	603	1,041	96	30,751	(3,450)	27,301
営業費用	25,335	3,070	550	1,004	91	30,051	(3,561)	26,490
営業利益又は営業損失( )	616	12	53	36	5	699	111	810

前連結会計年度

(単位：百万円)

自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日	日本	米州	欧州	アジア	その他 の地域	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	95,076	12,715	2,435	2,254	444	112,927	-	112,927
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	10,414	57	197	2,041	1	12,713	(12,713)	-
計	105,491	12,772	2,633	4,296	446	125,640	(12,713)	112,927
営業費用	101,484	12,433	2,491	4,249	429	121,088	(12,992)	108,095
営業利益	4,006	339	142	47	17	4,552	279	4,831